



Commissione della gestione – domande consuntivo 2023

Domanda 1: Pagina 10 indicatore “quota degli investimenti”. Come viene ricavato il dato “uscite tot. Consolidate” che ammonta a CHF 25'179'827.42.

Risposta: Il dato delle uscite totali consolidate è così calcolato:

30	Spese per il personale	CHF	8'081'774.33
+ 31	Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio	+ CHF	4'195'297.64
- 3180	Rettifiche di valore e perdite su crediti	- CHF	0.00
+ 34	Spese finanziarie	+ CHF	354'353.95
+ 36	Spese di trasferimento	+ CHF	7'995'227.05
- 364	Rettifiche valori su prestiti	- CHF	0.00
- 365	Rettifiche di valori su partecipazioni	- CHF	0.00
- 366	Ammort. pian. e non pian. su contr. d'invest.	- CHF	250'829.00
+ 5	Uscite per investimento	+ CHF	4'804'003.45
Uscite totali consolidate			<u>CHF 25'179'827.42</u>

Domanda 2: Pagina 21 Confronto spese consuntivo-preventivo: “salute pubblica” + CHF 612'881.55 e pagina 22 confronto ricavi “finanze e imposte – gettito imposte” – CHF 610'630.00. Come vengono ricavati questi dati? Vengono utilizzati unicamente i dati riportati nella tabella?

Risposta: In effetti troviamo due inesattezze nel commento (gli importi delle tabelle sono corretti); lo scostamento di CHF 612'881.55 non riguarda la “salute pubblica” ma bensì la “previdenza sociale” e per quanto riguarda la voce “finanze e imposte – gettito imposte” effetti lo scritto corretto sarebbe il seguente: “Gettito imposte” (- CHF 1'633'000.00).

A seguito di quanto emerso nell'ultimo CC e della discussione in questa sede sul Consuntivo 2023, la commissione della gestione vorrebbe inoltre un chiarimento in merito a:

Domanda 3: A consuntivo sono state liberate circa 1.7 milioni di sopravvenienze, una cifra molto importante. Queste sopravvenienze sono state definite riserve “occulte” durante la discussione nell'ultimo consiglio comunale. Il tema è rimasto in sospeso e non abbiamo ad oggi una risposta in merito. Sarebbe possibile chiarire contabilmente cosa significa riserva “occulta” e se le nostre sopravvenienze si possono definire tali?

Risposta: Iniziamo con la premessa per cui non esiste, a detta della **Sezione Enti Locali** (in seguito SEL), un modo giusto o sbagliato di determinare il gettito d'imposta.

La prudenza adoperata nella valutazione del gettito d'imposta 2020, su dettame del nostro organo di revisione esterna, è stata obiettiva e giustificata. Infatti per la SEL tra il 2019 (anno pre-COVID) e il 2020 (anno COVID) ci sarebbe stata una flessione del gettito di circa il 2.5%. Questa flessione non c'è stata e, anzi, vi è stato addirittura un incremento importante del gettito d'imposta.

Questa crescita del gettito ha, di conseguenza, generato delle forti sopravvenienze d'imposta. Siamo sicuri che se non avessimo inserito il dato Cantonale di prudenziale del 2.5% saremmo stati ripresi di non seguire le indicazioni cantonali.

Queste grosse sopravvenienze, essendo straordinarie e soprattutto sconosciute, non possono essere considerate delle riserve, tantomeno delle riserve occulte. Infatti, le riserve occulte da un punto di vista contabile, rappresentano una parte nascosta di capitale proprio ottenibile per mezzo di una sottovalutazione **conosciuta** del valore reale/oggettivo di un attivo. Il gettito d'imposta non ha nessun valore conosciuto e anzi, il valore è sempre di difficile quantificazione.

Domanda 4: A pagina 26 figura l'aumento di CHF 545'288.15 quale contributo per gli anziani ospiti di istituti. Questa voce come viene calcolata per stilare il preventivo? Sulla base di quali dati il Cantone trasmette al Comune le cifre per il calcolo del contributo per gli anziani? Qual è il margine di manovra del Comune per questa voce? Sarebbe possibile aumentare tale voce, in sede di preventivo, a titolo prudenziale?

Risposta: Questo dato viene calcolato dai Servizi finanziari tenendo conto degli ultimi dati conosciuti come conguaglio e acconti e dall'aumento del gettito previsto. Il Cantone invia delle previsioni di costi globali solamente nel mese di ottobre, a preventivo già ultimato e in possesso dei consiglieri comunali. Il conguaglio, inoltre, giunge unicamente in dicembre dell'anno successivo e, di fatto, anch'esso è di difficile lettura e previsione. Il Comune non ha nessun margine di manovra se non quello della valutazione della cifra. La valutazione di questa voce è costantemente aumentata di anno in anno cercando sempre di mantenere una cifra "alta" a titolo prudenziale; tuttavia, l'avvento del COVID ha destabilizzato questi costi in maniera sproporzionata.

Domanda 5: A preventivo non figurano il rincaro e il contributo di solidarietà. Argomenti che hanno suscitato molti rumori anche a livello cantonale. Su quali basi vengono determinati questi due temi da parte dell'esecutivo?

Risposta: La SEL invia nel mese di luglio di ogni anno una circolare riguardante i parametri macroeconomici. All'interno di questa circolare troviamo anche i valori da loro ipotizzati sul rincaro degli stipendi. Nella fattispecie il Cantone aveva indicato 0% quale rincaro e non menzionava in alcun modo il contributo di solidarietà. A metà ottobre si è parlato per la prima volta di un possibile prelievo, sugli stipendi cantonali, del contributo di solidarietà; il documento sul Preventivo 2024 del comune, tuttavia, era già in possesso di tutti i consiglieri comunali.

Domanda 6: Nel preventivo vengono anche citati i conti dei vari consorzi senza motivare aumenti o diminuzioni, a consuntivo indicate invece le motivazioni degli scostamenti, ma non

si capisce se questi vengono discussi con i vari enti. Su questi consorzi e i relativi conti, il Comune ha un potere decisionale in merito?

Risposta: Le ipotesi operative dei consorzi o di altri enti non spetta a noi deciderle. Il più delle volte, al momento della comunicazione dei dati per il Preventivo, questi sono ancora incerti anche per loro. Al momento dell'invio, da parte di questi enti, dei loro preventivi ufficiali, è sempre nostra premura richiedere informazioni aggiuntive e spiegazioni sulla veridicità delle cifre.

Domanda 7: Oltre a importanti sopravvenienze troviamo anche una cifra notevole di perdite. Potete argomentare meglio il motivo di queste perdite?

Risposta: Come scritto nel documento Consuntivo le perdite effettive su crediti d'imposta e di tasse diverse sono aumentate di CHF 575'000.00. Il motivo principale di queste perdite va ricercato nei molti Attestati Carenza Beni giuntici a causa del numero importante di precetti esecutivi inviati tra il 2022 e il 2023. A causa del COVID e del cambio di gestionale abbiamo sospeso di quasi 2/3 anni l'invio delle procedure esecutive. Ci teniamo a ricordare che, da aprile del 2022, i precetti vengono inviati in maniera costante e che, per questo motivo, difficilmente si ripeterà in futuro una perdita così elevata.

Cordiali saluti.

PER IL MUNICIPIO DI ARBEDO-CASTIONE

Il sindaco
Luigi Decarli

Il segretario
Giuseppe Allegri

